

Fractie Voor Den Bosch
De heer Gersjes

Uw brief van : 8 mei 2023
Afdeling : MO/MO/VOLW/O&R
Zaaknummer : 15073211
Datum : 6 juni 2023
Onderwerp : Uw vragen ex. art. 71 RvO over: Fraude met PGB zorg

Ref. : Anouk Abbring
E-mail : a.abbring@s-hertogenbosch.nl
Bijlage(n):

Geachte heer Gersjes,

In uw brief van 8 mei 2023 stelt u raadvragen ex artikel 71 Reglement van Orde over: Fraude met Persoonsgebonden budget-zorg (Pgb-zorg)

Op deze vragen kunnen wij u het volgende antwoorden:

Vraag 1: Is het college bekend met het bovengenoemd nieuwsbericht van RTL Nieuws?
Antwoord: Dit nieuwsbericht is bekend.

Vraag 2: Kan het college inzicht verschaffen over de omvang van de problematiek in 's-Hertogenbosch?
Antwoord: Wij verzamelen en delen zoveel mogelijk informatie met [Zicht op Ondernijning](#) om tot nieuwe inzichten te komen en zo ondernijning in onze gemeente beter aan te pakken. Wij hebben op dit moment dan ook geen aanvullende informatie op de door u benoemde informatie van [Zicht op Ondernijning](#).

Vraag 3: Is het college bereid te onderzoeken welke zorgaanbieders we met de wet Bibob kunnen screenen? Zo nee, waarom niet? En zo nee, welke andere maatregelen gaat het college nemen om het toezicht op de pgb-zorg te versterken?
Antwoord: De Wet Bibob is een preventief instrument dat niet van toepassing is op pgb's. Wel zijn er mogelijkheden om de wet Bibob in te zetten bij de inkoop van diensten in het zorgdomein middels subsidies, aanbestedingen (SAS/regulier) of (semi) Open house procedures. Het kan voorkomen dat een aanbieder zorg biedt via zowel contracten met de gemeente als via pgb's. Het is dan denkbaar dat een zorgaanbieder die op basis van een recente Bibob-toets is geweigerd ook geen zorg via een pgb mag bieden.

In het bestuursakkoord is aangegeven dat we willen intensiveren op toezicht en handhaving / fraude-aanpak bij Jeugdhulp en Wmo. Zo mogelijk doen we dat in samenwerking met de regio. Vooruitlopend daarop willen we in onze gemeente

een pilot uitvoeren. Hierbij breiden we de capaciteit toezicht uit en evalueren we de resultaten na 2 jaar. Voor nu gaan we uit van een uitbreiding van 2,5 fte. Het exacte aantal fte wordt bepaald op basis van hoe we het toezicht daadwerkelijk inrichten. De pilot staat in het Raadsvoorstel van de voorjaarsnota 2024 die in de raadsvergadering van 6 juni 2023 wordt voorgelegd.

Wij hopen u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van 's-Hertogenbosch,

De gemeentesecretaris,

De burgemeester,

drs. B. van der Ploeg

drs. J.M.L.N. Mikkers

